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АНОТАЦІЯ

Комарова Т. Г. Трансформації влади в інформаційну епоху. – На

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора політичних наук за

спеціальністю 23.00.01 – теорія та історія політичної науки. – Харківський

національний університет імені В. Н. Каразіна, Харків, 2020.

Дисертація присвячена розкриттю особливостей трансформацій влади в

інформаційну епоху. Здійснено комплексне дослідження викликів

інформаційного етапу розвитку людства через аналіз влади як

системоорганізуючого стрижня суспільних трансформацій, акцентовано

увагу на особливостях вектора політичної адаптації як умови сталого

розвитку. Розширено наукове розуміння влади, політична експлікація якої

показує амбівалентність впливів із інформаційним середовищем: засобами

обробки та передачі знань, каналами комунікації, інформаційними мережами.

Вони впливають на дійсну волю до влади та її раціональну координацію в

суспільстві, а саме – на пошук оптимального балансу сил (воль до влади).

Однак,через кодові функції влади відбувається керування селекцією

можливостей у всіх вимірах суспільних відносин. Доведено, що влада в

інформаційну епоху пріоритетно пов’язується зі здатністю створювати нові

культурні коди, що згодом використовуються для конструювання нової,

часто віртуальної, політичної реальності.

Поглиблено розуміння специфіки політичних трансформацій в

інформаційну епоху, обґрунтовані пріоритети у методології аналізу цієї

сфери, що характеризуються полівекторністю, невизначеністю,

нестабільністю. Уточнено необхідність вирішення дилеми між

технологічними та ціннісними складовими діяльності людини через людино-

вимірний підхід у векторі набуття стабільності як ефективної якості

суспільної взаємодії. Розроблено типологічні моделі входження суспільства в

інформаційну епоху у політико-владному контексті, запропоновано основні
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стратегії політичної адаптації та їх принципи як база для аналізу стану та

протиріч процесу трансформацій в інформаційну добу.

Визначено, що зміни парадигмальної якості потребують пошуку

конструктивних моделей світоглядного плану, що дозволяють

переосмислити соціальну реальність та інтеріоризувати її у відповідній

суспільній взаємодії, що зумовлює теоретико-методологічне обґрунтування

феномена трансформацій влади в інформаційну епоху. Сформовані

пропозиції щодо факторів та способів формування суспільного синтезу у

соціокультурній сфері, його концептуальні складові як важливий зміст влади

у її політико-комунікаційному вимірі на прикладі експлікації в українському

контексті.

Метою дисертації є розкриття базових складових трансформацій влади

в інформаційну епоху та застосування їх щодо системної розробки

концептуальних аспектів моделі політико-владної адаптації в Україні

відповідно до умов сучасних викликів.

Зазначена мета зумовила реалізацію таких завдань:

- узагальнити теоретико-методологічні доробки стосовно аналізу

трансформацій влади в інформаційну епоху;

- уточнити методологію аналізу інформаційної епохи, визначити різні

підходи до розуміння цього етапу розвитку людства, еволюцію поглядів

стосовно цієї проблематики, обґрунтувати пріоритети сьогодення;

- визначити специфіку політико-владного розвитку у нових умовах;

- розробити власні принципи моделі аналізу політико-владних

трансформацій в інформаційну епоху на основі емпіричної експлікації в

українському контексті;

- обґрунтувати рекомендації з формування і розвитку засад моделі

політико-владної адаптації відповідно умовам входження України до

інформаційного етапу розвитку людства;
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- дослідити практику і протиріччя функціонування політико-владної

сфери в Україні, визначити дисфункції цього процесу стосовно умов

адаптації до вимог інформаційної епохи;

- розробити питання типологізації моделей входження суспільств до

інформаційної епохи;

- розробити типологію моделей політико-владної адаптації стосовно

багатоваріантності умов входження суспільств до інформаційної епохи з

урахуванням контексту трансформацій влади;

- обґрунтувати на засадах системного підходу важливість факторів

внутрішнього порядку для процесу засвоєння та ефективного використання

надбань інформаційної епохи, здійснити аналіз цих факторів;

- розробити методологічні аспекти щодо формування нової моделі

розвитку, яка б надавала змогу ефективно використовувати нові технології

для загального добробуту народу України, для впровадження ціннісних

смислів гуманістичного наповнення;

- визначити власне українські параметри демократичного розвитку під

амбівалентним впливом викликів інформаційної епохи;

- обґрунтувати можливості створення спільного соціокультурного

поля в українському суспільстві як запоруці успішної адаптації до викликів

інформаційної епохи.

Об’єктом дисертаційного дослідження є влада в інформаційну епоху.

Предметом дисертаційного дослідження виступають трансформації влади

в інформаційну епоху у політико-комунікативному контексті.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є

першим комплексним дослідженням базових складових трансформацій влади в

інформаційну епоху із застосуванням їх щодо системної розробки

концептуальних аспектів моделі політико-владної адаптації в Україні відповідно

до умов сучасних викликів. У процесі дослідження були здобуті результати,

новизна яких конкретизується у таких положеннях:
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Уперше:

- запропоновано та обґрунтовано власну модель аналізу політико-владних

складових в інформаційну епоху, зміст якої у вирішенні дилеми між

технологічними та аксіологічними складовими діяльності людини через

людино-вимірний підхід у векторі політичної адаптації як ефективної якості

суспільної взаємодії;

- представлено системне осмислення викликів інформаційного етапу

розвитку людства через аналіз влади як стрижня суспільних трансформацій у

векторі формування умов політичної адаптації та її експлікацію в

українському контексті. Авторська позиція ґрунтується на тому, що

розкриття взаємозв’язку техніко-технологічних, соціополітичних,

соціокультурних змін у процесі становлення інформаційної цивілізації надає

змогу прогнозування ключових трендів розвитку. Визначення витоків і

сутності інформаційної якості суспільства дозволяє перейти до аналізу

викликів і протиріч сучасності;

- запропоновано принципи аналізу стану політико-владної сфери в умовах

трансформацій на інформаційному етапі розвитку. Доведено, що влада в

інформаційну епоху пріоритетно пов’язується зі здатністю створювати нові

культурні коди, що згодом використовуються для конструювання нової,

часто віртуальної, політичної реальності. На новому етапі влада залежить від

когнітивно-комунікативних, аксіологічних смислів та практик, які не лише

йдуть за владою, а й самі формують її нові конфігурації. Доведено, що

методологічний інструментарій комунікативного вимірювання влади

дозволяє досліджувати трансформації влади в інформаційну епоху через

багатофакторний підхід тому, що комунікативне поле суспільної взаємодії є

аналітичним підґрунтям для одночасного виявлення структурно-

функціональних, соціокультурних, аксіологічних, когнітивних особливостей

експлікації влади;
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- обґрунтовано основну дилему інформаційної епохи у контексті владних

трансформацій – суперечлива взаємодія технології та аксіології діяльності.

Уточнено як працюють аксіологічні смисли політичної розваги,

карнавалізації політичного простору: через утворення утопічного світу

(впровадження глем-ідеалів), спрощення інтерпретації політичної реальності,

перфоманс-практики політиків та урядовців (за яких діалогу із владою не

відбувається), новації в інформаційному просторі щодо подання матеріалу,

розрізнені фрагменти інформації якого, лише дезорієнтують, підсилюють

елемент гри, навіюють ілюзію можливостей конструювання власних

аксіологічних конструкцій;

- розроблено типологічні моделі входження суспільства в інформаційну

епоху у політико-владному контексті. Надано характеристики моделей

політичної адаптації: демократичної, тоталітарної та конфліктної;

- розроблено пропозиції щодо формування адаптаційної моделі політико-

владної стабільності з урахуванням як умов трансформацій інформаційної

епохи, так і властивостей українських реалій перехідного періоду.

Акцентовано увагу на критеріях, щодо оцінки можливостей подолання

негативних тенденцій, а саме: індивідуальний досвід; стимулювання

активності; укріплення раціональних настанов формування політичної

позиції; зацікавленість влади в інформованому громадянинові та у

підвищенні його ролі як учасника політичного процесу; гармонійне

співвіднесення потягу людства до високих технологій, із завданнями

впровадження аксіологічних смислів, що стануть на заваді підміні

декартівського принципу «мислю, отже існую» на «споживаю, отже існую» ;

- визначено основні стратегії політичної адаптації та їх принципи як база для

аналізу стану та протиріч процесу трансформацій влади в інформаційну

епоху, уточнено типологію політичної адаптації стосовно умов визначеного

етапу, виділено систему факторів, що сприяють політичній адаптації та

проаналізовано їх концептуальні складові. Перша – це стратегія динамічної
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адаптації систем, що здатні адекватно та ефективно реагувати на зміни-

виклики. Друга – загальна – це стратегія статичної адаптації (або тотальної),

яка передбачає збереження незмінності існуючої структури, намагання

консервації стану, заперечення будь-яких змін. Третя стратегія пов’язана із

домінантою зовнішнього впливу на окремі системи, що неспроможні

засвоювати ситуативно нові виклики. Це запозичена адаптація на умовах та

принципах зовнішніх сил впливу;

- визначено методологічні параметри для оцінки стану трансформацій влади:

революційність у межах збереження можливостей політичної адаптації, що

дає змогу поєднувати потенціали модернізації та спадковості; деградація як

імовірна відповідь на попит стабілізації та адаптації; невизначеність,

«плинність», входження суспільства у стан крайньої непередбачуваності

коливань, що значно підвищує загрози катастроф та сумісна із викликом для

самого існування суспільства як цілісної політичної спільноти у межах

певної моделі розвитку;

- сформульоване авторське розширене визначення політичного інжинірингу

як системи технік і технологій управління, яка у тактичному й стратегічному

планах спрямована на креативно-ефективне суспільне проєктування та

конструювання.

Уточнено та доповнено:


[…]


ресурси мають такі риси, як рідкість, належність суб’єкту, що створює їх.

Отже, закріплення стану «нижчого» класу має більш жорсткий характер та

тенденцію закріплення за спадщиною.

У надрах розвинутих суспільств визріває соціальний конфлікт нової

якості. Носіями постматеріальних цінностей є досить обмежена група – клас

інтелектуалів. Для поширення цих цінностей необхідно подолання

негативних тенденцій соціального розшарування. Шлях до цього – освіта,

демократичний характер суспільства та забезпечення матеріального

добробуту населення.

Криза сприйняття демократії в інформаційну епоху віддзеркалює

загальний конфлікт між аксіологією діяльності та технологією, що є наявною

саме на певному етапі людства. У розумінні поняття «демократія», як ми

бачимо сьогодні, превалюють риси, що пов’язані з технологією

впровадження демократії із забезпеченням інституціонального підґрунтя,

тобто відповідної організації. Інституціонально-технологічні аспекти

починають переважати над джерельною аксіологічною сутністю демократії в

її розумінні. У процесі нібито набуття демократичного змісту знецінюється,
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нівелюється, докорінний зміст. Красномовно свідчить про це українська

увага до процедури виборів, популярність промов експертів, нестабільність

інституційно-конституційної моделі, однак на цьому тлі розквітає повна

зневага до прав і свобод людини. Інститути та процедури стають у нашому

суспільстві та політикумі важливішими за людину. Впровадження та

розвиток життєвих смислів як на особистісному, так і суспільному рівні

справи побудови демократичного соціуму в українських умовах для

більшості населення розпорошуються, деактуалізуються через наявні

потреби виживання. Активно нав’язується думка про те, що технології

можуть бути самодостатнім чинником удосконалення суспільного життя.

Всевладдя та стандартизація політичних і техніко-економічних тенденцій

соціального розвитку в інформаційну епоху виявляють ворожий вплив на

культурні аспекти життя людини. Доля демократичного концепту сьогодні це

підтверджує.

Сьогодні склалися умови, що загострюють потребу вибору справжніх

цінностей, орієнтованих на підсилення інтелектуальних і творчих здібностей

людини, збереження його духовних потреб Наголос у процесі розвитку

суспільства в інформаційну добу має бути зроблений на гармонійному

співвіднесенні потягу людства до високих технологій, що уможливлять

раціональне використання природних ресурсів і водночас збереження

духовного простору самої людини.

Розвиток сучасного світу доводить, що очікувана конвергенція

різноманітних суспільств на шляху модернізації або відсутня, або має досить

повільний характер. Модернізація і справді сприяє наближенню політичних,

культурних і соціальних характеристик різних суспільств до загального

суспільно-політичного виду, але практика свідчить, що на базі

постіндустріальної економіки можуть виникати та існувати різні за своїми

характеристиками суспільства. Високі технології можуть використовуватися

там, де навіть індустріальний рівень ще є лише перспективою. Подібне
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залучення передового технологічного досвіду суспільствами, що за своєю

суттю не готові до його адекватного сприйняття, може мати непередбачені та

загрозливі для цивілізації наслідки.

В Україні зміст демократичних трансформацій в інформаційну епоху

становить перехід від тотальної до ліберальної стратегії стабільності. Цим

завданням повинна відповідати адаптаційна модель стабільності.

Посткомуністичні трансформації українського суспільства вимагають

урахування елементів традиції (пов’язаних із тотальною стратегією

стабільності) і модернізації (що відповідають ліберальній стратегії).

Необхідна своєрідна інтегральна формула ціннісних пріоритетів. Вона, на

наш погляд, містить у собі такі цінності, як свобода, власність, які є

елементами ствердження нового в суспільстві; праця і безпека, які більшою

мірою беруть свої коріння в традиційних настановах українського

суспільства, що пов’язані із тотальною стратегією стабільності

комуністичного минулого.

В українських реаліях можна бачити, що законодавчо-правовий безлад,

ситуація заплутаності та взаємозаперечливості законів, наявність вимог, що

наперед складно виконати, не порушивши закону, живлять «розбійницькі»

настрої у державно-представницькому середовищі, а громадяни стають

заручниками небезпечної хаотизації внутрішньополітичного становища,

зниження державної відповідальності. Неопатримоніальні інтенції у державі,

найбільш загрозливого «розбійницького» типу, живляться страхом, політико-

суспільною інфантильністю людей, відсутністю дієвих структур

громадянського суспільства. Громадянське суспільство повинно бути

захищене та незалежне від владного свавілля. Повноваження різноманітних

організацій та асоціацій необхідно утверджувати таким чином, щоб їх

пересічні члени могли тримати під контролем своїх політичних

представників. Суспільство повинно отримати чіткі «правила гри», за якими

416

якої відносно гармонійно сполучались би вимоги примирення, солідарності

та опозиційності різних суспільно-репрезентативних інтересів.

Розглядаючи переваги різних моделей інформаційного суспільства і

можливості їх використання в умовах України, зазначимо, що конструкція

«інформаційне суспільство» подібна до іншої теоретичної конструкції –

«громадянське суспільство». Громадянське суспільство так само трактується

як динамічна й відкрита система, система, що самоорганізується. У цьому

зв’язку важливо розуміти, що Оскільки не можна побудувати громадянське

суспільство «зверху», то не можна говорити і про побудову інформаційного

суспільства, а лише про соціальну практику, що забезпечує сприятливі умови

й підтримку зародків соціальних відносин, що стимулюють громадянські

ініціативи.

Для національно ефективного розвитку суспільства в інформаційну

епоху необхідна конструктивна взаємодія трьох суб’єктів трансформації:

держави, бізнесу та суспільства. Загальне усвідомлення необхідності

технологічних перетворень як умови консолідації суспільства для вирішення

проблем соціального розвитку може бути передумовою успіху адаптації до

вимог інформаційної доби. Для цього важливим є адекватність влади

стратегії трансформації українського суспільства з метою реалізації завдань

самостійного соціально-економічного, політичного, технологічного й

духовно-культурного розвитку відповідно з урахуванням сучасного процесу

глобальної інформатизації.

Важливим завданням нашого дослідження була розробка підходів до

формування нової моделі розвитку, яка б надала змогу ефективно

використовувати нові технології для загального добробуту народу України,

для впровадження ціннісних смислів гуманістичного наповнення, адже від

спроможності ефективно адаптуватися до нових умов життєдіяльності,

відтворювати й модернізувати їх, постійно дотримуючись при цьому
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головних засад демократії та гуманізму не лише окремих суспільств, а й

конкретних людей в інформаційну епоху залежать обриси майбутнього

суспільства.
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