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Перед політичною теорією і практикою сьогодні постає завдання

розробки питань, що розкривають зміст та перспективи розвитку влади в

інформаційну епоху. Пріоритетне використання інформаційно-комунікативних

технологій в усіх сферах суспільного життя, і в політичній зокрема, змінило та

продовжує впливати на якість, динаміку, виклики, що визначають новий етап

розвитку людства. У політичному контексті з особливою силою виявляються

турбулентність, невизначеність, конфліктність, що має тенденцію до зростання.

Це є проявом поєднання інформаційного та глобального виміру політичних

процесів сучасності, яке принципово змінює наші уявлення та знання як про

концептуальну організацію суспільної взаємодії, так і про окремі складові

політичної реальності.

Динаміка розгортання змін та напруга викликів потребують відповідної

наукової рефлексії щодо подолання загроз нової епохи. У політичному

контексті велике занепокоєння викликають глобальна криза демократії,

поширення популізму та антисистемної політики, радикалізму та екстремізму,

новий формат мілітаризму. Цей стан нестабільності посилюється ще й тим, що

деякі держави, окрім системних трансформацій суспільства, знову відкривають

або навіть створюють свою цивілізаційну ідентичність (прикладом останнього є

Україна).

Для українського суспільства розв’язання проблем, що породжені новою

якістю життя, має принциповий характер, особливо у напрямку реалізації

європейських цінностей та підвищення стандартів життя, що робить

дисертаційне дослідження Т. Г. Комарової вельми актуальним.

У глобальному вимірі сьогодні на часі відновлення та відтворення

стрижневих принципів демократії, подолання негативного викривлення ї ї

сутності. Поширення неліберальних форм демократії, гібридізація політичних

режимів, що доволі часто виявляє фасад-демократичні політичні інституції, за

лаштунками яких криються патримоніальні політичні практики та змісти.

Багатоваріантність політичних порядків, що реалізуються завдяки

можливостям інформаційної епохи стимулюють особливу увагу до теоретико-

методологічних аспектів політичної науки. Суспільно-політичні процеси як у

світі, так і в Україні, засвідчують колосальний розрив між цілями та

можливостями здійснення реформування суспільства. Все це зумовлює потребу

теоретичного осмислення проблеми трансформацій влади в інформаційну

епоху. Існуючі наукові дослідження не вичерпали можливостей подальшої

розробки широкого кола питань, пов’язаних з процесами політико-владних

змін. Тому особливої уваги потребує дослідження змісту та перспектив

політичної адаптації на підґрунті політико-комунікативного розуміння та

втілення влади.

Наявні процеси трансформацій влади обумовлюють необхідність

перегляду багатьох методологічних підходів у сфері політичної науки.

Необхідним, насамперед, є: ретельний аналіз нових політичних реалій і

процесів, що виникли останнім часом; глибоке професійне осмислення та

оптимальне вирішення проблем функціонування політико-владної сфери, місця

і ролі в ній аксіологічних смислів, нових форм політичної участі, ефективного

політичного інжинірингу та підвищення можливостей адаптації під виклики

інформаційної епохи.

Актуальності здійсненому дослідженню додає гібридна війна, що

розв’язана проти України, важливою складовою якої є саме інформаційна

війна, яка ведеться у площині епістемології, аксіологічних смислів, культурних

кодів суспільств. Адже постає питання: на якому ціннісному та

комунікативному підґрунті люди приймають рішення?

У вищезазначеному контексті дисертаційне дослідження Т. Г. Комарової

є актуальним, в якому критично осмислюються проблеми трансформації влади

в інформаційну епоху через вдосконалення наукового інструментарію.

Невирішені наукові проблеми і спонукали авторку обрати об’єктом

дисертаційного дослідження владу в інформаційну епоху, предметом

дисертаційного дослідження виступають трансформації влади в інформаційну

епоху у політико-комунікативному контексті (с. З автореф., с. 41 дисертації).

Дисертаційну роботу Т. Г. Комарової виконано в межах науково-

дослідницької теми кафедри політології Харківського національного

університету імені В. Н. Каразіна «Реформування політичної системи України у

глобальній та порівняльній перспективі» (№ 0119 U 102298).

Метою дисертаційного дослідження є розкриття базових складових

трансформацій влади в інформаційну епоху та застосування їх щодо системної

розробки концептуальних аспектів моделі політико-владної адаптації в Україні

відповідно до умов сучасних викликів. Для досягнення цієї мети авторкою

логічно сформульовано і вирішено комплекс завдань (с. 40-41).

Аналіз дисертаційного дослідження та публікацій Т. Комарової дозволяє

зробити висновок про те, що вона отримала результати, що справедливо

претендують на наукову новизну, яка полягає у тому, що дисертація є першим

комплексним дослідженням базових складових трансформацій влади в

інформаційну епоху із застосуванням їх щодо системної розробки

концептуальних аспектів моделі політико-владної адаптації в Україні

відповідно до умов сучасних викликів.

Цінним у дисертації є запропоноване авторське розуміння дилеми

технологічних та аксіологічних складових діяльності людини у політико-

комунікативному контексті влади; системне осмислення викликів

інформаційної епохи. Викликає підтримку розкриття взаємозв’язку техніко-

технологічних, соціополітичних, соціокультурних змін у процесі становлення

інформаційної цивілізації, що надає змогу прогнозування ключових трендів

розвитку, а визначення витоків і сутності інформаційної якості суспільства

дозволяє перейти до аналізу викликів і протиріч сучасності (с. 43-44).

Слушним є положення дисертації про те, що на новому етапі влада

залежить від когнітивно-комунікативних, аксіологічних смислів та практик, які

не лише йдуть за владою, а й самі формують її нові конфігурації (с. 92).

Авторка достатньо ґрунтовно доводить, що методологічний інструментарій

комунікативного вимірювання влади дозволяє дослідити трансформації влади в

інформаційну епоху через багатофакторний підхід, тому що комунікативне

поле суспільної взаємодії є аналітичним підгрунтям для одночасного виявлення

структурно-функціональних, соціокультурних, аксіологічних, когнітивних

особливостей експлікації влади.

Особливу увагу привертає запропонований концептуальний підхід до

визначення основних стратегій політичної адаптації та їхніх принципів як бази

для аналізу стану та протиріч процесу трансформацій влади в інформаційну

епоху (с. 77-78).

Авторка запропонувала релевантну типологію моделей політичної

адаптації до викликів інформаційної епохи (другий розділ). Вагомим науковим

доробком дисертантки є розширене визначення політичного інжинірингу як

системи технік і технологій управління, яка у тактичному й стратегічному

планах спрямована на креативно-ефективне суспільне проектування та

конструювання (с. 383).

Слід зазначити, що інформаційна природа сучасного суспільства та вплив

техніко-технологічних факторів на його розвиток посилюють важливість

зв’язку технології та аксіології, розробки принципів інжинірингового

інтервенціонізму у політичній сфері.

Науковий інтерес представляє авторська характеристика практики

політико-владних трансформацій в Україні, яка значно доповнює розкриття

дисфункцій та їх вплив на можливості створення умов для стабілізації на

інформаційному етапі. Новизна авторського погляду на дисфункції є у

інтерпретації їх через такі фактори, як висока динаміка інформаційно-

комунікативних змін, зростання аксіологічної плюральності та невизначеності у

площині правил гри, нарощування негативного потенціалу у середині

аксіологічних смислів, що обирають спільноти в умовах зіткнення сил традиції

та модернізації.

Зроблено обґрунтований висновок про те, що «соціополітичний дизайн

суспільства передбачає певну конфігурацію основних параметрів суспільства,

що стосуються не лише формальних принципів організації, а й характеру

відносин між основними суб’єктами політичної взаємодії, певних правил гри,

норм, ціннісних орієнтацій» (с. 340). Принциповим є висновок авторки

стосовно специфіки політико-владних трансформацій в українському контексті:

досягнення політико-владною сферою сталого функціонування (с. 295-296).

Дисертантка слушно зазначила, що набуття якісних характеристик

політичної адаптації передбачає, з одного боку, актуалізацію для країн

внутрішніх сил та потенціалу для модернізаційного прориву, врахування

соціальних, соціополітичних, соціокультурних факторів розвитку, з іншого

боку, людство має осмислити шляхи гармонізації світового розвитку,

трансформації влади в інформаційну епоху потребують подолання елітарних,

вузько корпоративних механізмів на користь консенсусних (с. 414).

Водночас проведений компаративний аналіз свідчить, що відставання

суспільної свідомості та форм соціальної організації створюють умови для

недемократичного та загрозливого для людства використання досягнень

інформаційно-технологічного характеру. Важливим доробком автора є

інтерпретація умов життя людини в інформаційну епоху в контексті

трансформацій влади. Наприклад, розуміння свободи, визначення змісту

соціального мутуалізму, як технології реалізації свободи людини, з ’ясування

форм та смислів ідентичностей в інформаційну епоху, принципів формування

соціальних ієрархій та еліти, особливості «цифрового розриву» тощо.

У цьому контексті логічним є твердження, що управління суспільством

включає формулювання цілей і завдань, що стоять перед країною, певну

рівновагу між інтересами громадян та стратегічними завданнями, гармонізацію

суспільної взаємодії, консолідовану ефективну владу. Для української моделі

актуальним є подолання у площині добору аксіологічних смислів

розпорошення розуміння демократії, конфліктів на підґрунті розходження

ціннісних пріоритетів, формування засад загальнонаціонального порозуміння

стосовно основних цілей та цінностей розвитку із врахуванням специфіки

інформаційної епохи. Політичні процедури, правила взаємодії: формальні та

неформальні політичні інститути важливі для визначення вірогідності

позитивних результатів трансформації у напрямку демократії (с. 301).

Викликає схвалення обрана методологічна база дослідження, що

визначається комплексом методів та методологічних підходів, що дозволили

авторці ретельно проаналізувати проблему трансформацій влади в

інформаційну епоху та забезпечило обгрунтованість узагальнень.

Структура дисертації Г. Г. Комарової є логічною. Перший розділ

дисертації розкриває специфіку феномену влади та її політичну експлікацію в

інформаційну епоху (с. 54-134). Вірно в цілому зазначено, що влада з реальної

площини фізичного та економічного примусу більшою мірою вдається до

комунікативно-образного втілення, стає владою образів та комунікацій.

Авторський методологічний фрейм становить дослідження

трансформацій влади через визначення боротьби суспільних культурних кодів

та аксіологічних смислів. Обгрунтування можливості враховувати синергетичні

настанови формування методологічного підгрунтя політичного аналізу

феномена влади в інформаційну епоху доводиться авторкою через специфіку

сучасного етапу розвитку: наявність інформаційного етапу суспільних

трансформацій є наочною (с. 12 автореф., с. 72 дисертації).

Звертається особлива увага на ситуацію підвищеної невизначеності та

ризику, уточнює поняття невизначеності відносно трансформацій політико-

владної сфери, згідно з яким у будь-який момент часу та у будь-якому

просторовому континуумі існує висока вірогідність диверсифікації шляхів і

моделей соціального життя.

У другому розділі надаються релевантні пропозиції щодо розкриття

важливої тези роботи про поліваріантність моделей входження в інформаційну

епоху (с. 135-204). Це здійснюється нею через визначення окремих моделей, які

мають різні характеристики відносно шляхів та можливостей політичної

адаптації. Специфікою конфліктної моделі авторка слушно вважає високий

ступінь суперечності смислових пріоритетів, наприклад, процес трансформації

влади в Україні. Злам колишньої суспільної системи, що ґрунтувалася на

тоталітарному розумінні політичної адаптації, супроводжувався

запровадженням ліберальних цінностей у розбудову нової держави. Однак

більш глибинні політико-культурні пласти не зазнали значних змін, що

призвело до розчарування та соціальної фрустрації української громадськості.

Це створило ситуацію у політико-владній сфері ціннісного вакууму та

актуалізувало проблему пошуку нових ціннісних смислів (с. 198-199).

Доволі цікавою є диференціація поняттєвого змісту «тотальності» та

«тоталітарності». Тотальність традиційних суспільств, набуває своє «alter-ego»

у тоталітарності політичних режимів, тоталітарність реалізується як боротьба

системного політико-державного примусу із людиною, яка саморефлексує

через погляд на себе з боку. Тоталітаризм, таким чином, видається нам

зворотним боком природного потягу людства до свободи (с. 177).

У третьому розділі на підгрунті аналізу існуючого наукового доробку у

цьому векторі запропоновано методологічні позиції щодо розгляду

трансформацій влади (с. 205-292). Авторка звертається до аналізу

аксіологічного смислу свободи і справедливо визначає, що в епоху знань і

інформації саме повернення до розуміння людини як творчої істоти, а не

стандартизованого додатку до технічних засобів може зіграти вирішальну роль

у наслідках знакових змагань між аксіологією та технологією діяльності

людини. Нові технології створюють умови для амбівалентності існування

людини у світі: з одного боку, стимулюють можливості для приватності та

індивідуалізації; з іншого - постійно її заперечують; суперечності між

позитивною і негативною свободами являють собою конкуренцію технік

соціальної взаємодії ( с. 210-211).

Нові технології створюють умови для політичної індивідуалізації

інтересів, зростання ролі особистого вибору, підсилюються тенденції

децентралізації та регіоналізації. У першу чергу, йдеться про задоволення

інтересів громадян, індивідуальні зусилля взаємодії яких активно утворюють
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нові осередки влади. Однак, наголошується на тому, що практична реалізація

цих настанов багато в чому залежить саме від розуміння свободи.

Трансформації влади пов’язані із розширенням можливостей громадян у

доступі до інформації, люди отримують можливості самі розв’язувати питання

без регулятивного втручання держави, тому що інтернет не лише пов’язує

багатьох без часових і просторових обмежень, а й скорочує матеріальні витрати

на поєднання спільних зусиль та організаційні потреби; змінюється зміст

володіння з мети отримання прибутку на отримання визнання, індивідуального

внеску у суспільні проекти, тобто соціальний мутуалізм (с. 213).

Четвертий розділ достатньо грунтовно розкриває авторську експлікацію

попередніх теоретичних та методологічних напрацювань щодо українського

контексту (с. 293-392). Авторка, спираючись на концепцію О. Фісуна, доробки

А. Лейпхарта, Г. Гейла (патрональне президентство), К. Крауча

(постдемократія), розглянула ситуацію, що за умов відсутності ефективного

політичного інжинірингу, політична свобода залишиться лише декоративним

елементом фасад-демократії. Складові моделі політичної адаптації

визначаються так: громадянське суспільство має бути захищене відповідними

законами та незалежне від свавілля державної бюрократії; повноваження

різноманітних організацій необхідно фіксувати у законодавстві так, щоб

пересічні їх члени могли контролювати своїх політичних представників;

суспільство повинно мати чіткі «правила гри», своєрідну формулу, за якої

відносно гармонійно відбувались примирення, солідарність та опозиційність

різних суспільно-репрезентативних інтересів; реалізація цієї вимоги означає

послаблення диктату зверху, розвиток самоуправління при посиленні

соціального зворотного зв ’язку на всіх рівнях ( с. 25 автореф., с. 315

дисертації). Слушно стверджується, що реперною точкою демократичного

вибору є забезпечення взаємодії свободи й рівності, розуміння в суспільстві

свободи як справедливості.

Практична значимість та застосування результатів виконаного

Т. Г. Комаровою дослідження можуть бути використані в роботі органів

державного управління, законодавчої влади, політиками, які зацікавлені у

перспективах політичної стабілізації. Текст і висновки дисертації можуть бути

використані для підготовки узагальнюючих праць з теорії та історії політичної

науки, при підготовці навчальних видань, курсів та спецкурсів у вищих

навчальних закладах, насамперед, для студентів-політологів.

У цілому, як за структурою, так і виконанням, дисертаційне дослідження

Т. Г. Комарової характеризується ґрунтовністю та виваженістю, що матиме

важливе значення як для подальшого теоретичного осмислення проблем у

галузі політичної науки,так і в царині практичного застосування його

напрацювань. Дисертантка продемонструвала ерудицію, професіоналізм у

розробці та втіленні стратегії дослідження.

Основні положення роботи пройшли якісну наукову та практичну

апробацію й відбиті у публікаціях автора. Авторкою опубліковано 49 наукових

праць, серед яких: 1 - одноосібна монографія; 26 - публікацій у наукових

фахових виданнях України, 3 з яких представлені у м іж народних

науком етричних базах даних; 4 - наукові праці в зарубіжних спеціалізованих

виданнях (з них 2 статті - у виданнях, що входять до м іж народних

науком етричних баз даних); 10 - публікації апробаційного характеру; 8 -

наукових праць, які додатково відображають наукові результати дисертації. В

опублікованих працях висвітлені основні наукові положення дисертації, що

мають наукову новизну. Всі результати отримано автором особисто.

Автореферат відображає основні положення дисертаційного

дослідження. Оформлення дисертації й автореферату здійснено з дотриманням

відповідних вимог до такого роду робіт.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, слід зробити деякі

зауваження й побажання.

По-перше, авторка визначає, що термін «електронна демократія»

характеризує саме технічні аспекти взаємодії між громадянами, структурами

громадянського суспільства та інститутами влади. Е-демократія проявляється у

застосуванні інформаційно-комунікаційних технологій в електоральному

процесі аж до проведення електронних референдумів, забезпеченні доступу до

інформації та консультуванні населення (с. 100). На мою думку, звернення до

більш докладного аналізу потенціалу електронної демократії щодо

трансформації комунікації у системі «влада-громадяни» додало б евристичної

цінності роботі.

По-друге, у дисертації використовуються поняття: «цифрова демократія»,

«кібер-демократія», віртуальна демократія. Розкривається специфіка реалізації

демократії в інформаційну епоху у цих вимірах. Постає питання: які критерії

ефективності цифрової демократії щодо трансформації владних відносин? Як

побажання, слід було б сформулювати авторське визначення цих понять.

По-третє, як впливають сучасні політичні технології лобіювання (такі як

астротурфінг, краудсорсинг, хештег-політика, фандрейзинг) на процеси

формування сучасних аксіологічних смислів політичної участі?

По-четверте, яку модель трансформації влади в інформаційну епоху

можна вважати оптимальною для сучасного українського суспільства?

По-п’яте, процеси трансформацій влади в інформаційну епоху мають

амбівалентні наслідки для суспільного та політичного розвитку. Процеси де-

демократизації, демонтажу, певною мірою, здобутків соціальної держави, які

проаналізовані у дисертаційному дослідженні, корелюються із процесами де-

індустріалізації. Це викликано впливом новітніх технологій і має «відкриті

можливості» для реалізації різного типу сценаріїв розвитку політичного та

соціального впорядкування. Проте аспект впливу де-індустріалізації, як прояв

системного формату трансформацій влади в інформаційну епоху у порівнянні із

іншими складовими, не знайшов достатнього відображення у дисертації.

Висловлені зауваження й побажання, що стосуються як деяких положень

тексту дисертації, так і питань, які упущені в роботі чи недостатньо

обґрунтовані, не зменшують значимості роботи дисертантки і не впливають на

загальну високу оцінку її дисертаційного дослідження.

Дисертація Т. Г. Комарової є самостійним, завершеним та оригінальним

дослідженням, яке демонструє наукову зрілість і теоретико-методологічну
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підготовленість її авторки. Дослідження Т. Г. Комарової відповідає паспорту

спеціальності 23.00.01 - теорія та історія політичної науки, затвердженого

Постановою Президії ВАК України № 99-06/6 від 02.07.2008 року. Висновки до

розділів і загальні висновки дисертації є достатньо обґрунтованими, а

пропозиції мають практичну значущість (с. 25-32 автореф., с. 393-417 дис.).

Тема дисертації є актуальною як з теоретичної, так і прикладної точок

зору, її структура добре продумана, матеріал викладений логічно й послідовно.

Отримані в роботі наукові результати в сукупності розв’язують важливу

наукову проблему концептуалізації трансформацій влади в інформаційну

епоху. Представлена до захисту дисертація Т. Г. Комарової «Трансформації

влади в інформаційну епоху» містить раніше не захищені наукові положення,

отримані автором нові науковообґрунтовані результати у галузі політичної

науки.

Текст автореферату відповідає змісту дисертації та відображає головні

положення дослідження. Дисертація та автореферат відповідають вимогам п. 9,

10, 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24.07.2013 року, а їх авторка Комарова Тетяна

Геннадіївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора політичних

наук за спеціальністю 23.00.01 - теорія та історія політичної науки.

Офіційний оп он ен т-
доктор політичних наук, професор,
проректор з науково-педагогічної роботи

ПОСВІДЧУ РЧ

С. Г. Денисюк
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